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RELATÓRIO DE GESTÃO - 2022 
UG FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ANEXO V DA IN Nº TC 20/2015 

 
1. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A UNIDADE E RESPECTIVOS 

RESPONSÁVEIS 
 

1.1 Informações Gerais: 
Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CNPJ: 15.491.469/0001-48 

Endereço: RUA DR. ANTONIO TEIXEIRA PINTO, 286 

E-mail: programasocial@tangara.sc.gov.br 

Sítio Eletronico:  

Telefone: 3532-7478 

 

1.2 Rol de responsáveis na Prestação de Contas do Fundo Municipal 
de Assistência Social: 

DESCRICAO NOME CARGO ATO DE 
NOMEAÇÃO 

Dirigente máximo da 
Unidade Jurisdicionada 

Juliana 
Cecatto 
Samistraro 

Secretária 
Municipal de 
Saúde, 
Assistência 
Social e 
Habitação 

Portaria nº 59 
de 2021 

Ordenador de 
Despesas 

Fernanda 
Dalmolin 

Diretora de 
Assistência 
Social e 
Habitação 

Portaria nº 
513 de 
01/11/2019 

Contador Marcos 
Antônio Wust 

Contador Portaria nº 
130 de 2000 

Controlador Interno Patricia 
Zanotto 
Fiorese 

Controle 
Interno 

Portaria 
nº398de 2013 

 

1.3 Estrutura Organizacional, (incluindo Conselhos): 

 
 

• Conselhos Municipais vigentes: 
CMAS - CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

• Fundo Municipal de Assistência Social – Diretora de Assistência Social: 
Fernanda Dalmolin. Portaria nº513 de 01 de novembro de 2019, 
anteriormente quem respondia era a Sra. Marta Rambo Thomé, Portaria 
nº 008 de 11 de janeiro de 2016. 

mailto:programasocial@tangara.sc.gov.br
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2. INFORMAÇÕES SOBRE A GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
DA UNIDADE GESTORA 

 
Programas de governo sob a responsabilidade da unidade jurisdicionada: 

CADIUNICO-CADASTRO UNICO 
PBF- PROGRAMA BOLSA FAMILIA 
PBE-PRESTAÇÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
SCFV-SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO 
MESMAS-MEDIDAS SÓCIAS EDUCATIVAS EM MEIO ABERTO 
PAIF-PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA 
ABRIGO INSTITUCIONAL 
PSC= PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A COMUNIDADE 
LA= LIBERDADE ASSISTIDA. 

 
a) Meta Física e Meta Financeira: 

Receita arrecadada - R$ 361.175,83 
Despesas Prevista Inicial - R$ 1.612.009,00 
Despesas Final - R$ 2.251.461,03 
Despesa Executada - R$ 1.932.892,43 

b) Alterações Orçamentárias: R$ 1.304.095,22 
c) Contingenciamento de despesas no exercício: NÃO SE APLICA 
d) Informações sobre o reconhecimento de passivos por insuficiência de 

créditos ou recursos: NÃO SE APLICA 
e) Relação de restos a pagar no exercício, e nos exercícios anteriores, 

explicar as razões e/ou circunstancias para permanência de Restos a 
Pagar processados e não processados no mais de um exercício financeiro: 
NÃO SE APLICA 

f) Reconhecimento de Passivos por insuficiência de recursos: NÃO SE 
APLICA 
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3. INFORMAÇÕES SOBRE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 Quadro de Pessoal - Quantidade 
QUADRO DE PESSOAL DA UNIDADE GESTORA - MENSAL – QUANTIDADE 

(Anexo V, Item III, alínea “a”) 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Exercício: 
2022 

 
Vínculo 

Quantidades/Mês 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Agentes Públicos 

Civis Ativos 

(servidores) 

ocupantes de Cargo 

Efetivo 

9 9 9 9 7 7 7 7 7 7 7 7 

Agentes Públicos 

Civis Ativos 

ocupantes de 

Emprego Público 

            

Agentes Públicos 

Militares Ativos 

            

Membros ativos de 

Poder ou órgão 

            

Agentes Políticos com 

Mandato Eletivo 

            

Servidores ocupantes 

de cargo/emprego em 

comissão na Unidade 

Gestora com vínculo 

efetivo com o Ente 

            

Servidores ocupantes 

de cargo/emprego em 

comissão sem vínculo 

efetivo com o Ente 

            

Servidores 

contratados por 

tempo determinado 

4 4 4 4 2 3 5 6 7 7 7 7 

Estagiários 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 5 4 

Servidores recebidos 

à disposição de 

outras Unidades 

Gestoras 

            

Servidores cedidos 

para outras Unidades 

Gestoras 

            

Servidores recebidos 

à disposição de 

outras esferas de 
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Governo             

Servidores cedidos 

para outras esferas 

de Governo 

            

Policiais civis e 

militares inativos que 

retornaram como 

temporários 

            

Conselheiros 

Tutelares 

4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 

Total 23 23 23 23 19 20 22 24 22 23 23 22 

 

3.2 Resumo mensal consolidado das folhas de pagamento da Unidade 
Jurisdicionada: 

QUADRO DE PESSOAL DA UNIDADE GESTORA - MENSAL – VALORES 
(Anexo V, Item III, alínea “a”) 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Exercício: 
2022 

 
Vínculo (54) 

Despesa Mensal da Folha de Pagamento por Vínculo/Mês 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 

Agentes Públicos 

Civis Ativos 

ocupantes de Cargo 

Efetivo (servidores) 

37.37 

6,99 

40.0 

81,1 

9 

37.13 

6,08 

35.6 

36,1 

5 

37.6 

84,4 

6 

28.3 

10,3 

7 

27.4 

52,4 

1 

27.48 

4,87 

26.7 

43,8 

7 

25.43 

7,90 

28.97 

5,86 

27.3 

77,2 

0 

Agentes Públicos 

Civis Ativos 

ocupantes de 

Emprego Público 

            

Agentes Públicos 

Militares Ativos 

            

Membros ativos de 

Poder ou órgão 

            

Agentes Políticos 

com Mandato Eletivo 

            

Servidores 

ocupantes de 

cargo/emprego em 

comissão na 

Unidade Gestora 

com vínculo efetivo 

com o Ente 

            

Servidores 

ocupantes de 

cargo/emprego em 

comissão sem 

vínculo efetivo com o 
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Ente             

Servidores 

contratados por 

tempo determinado 

10.72 

8,46 

10.8 

49,1 

9 

10.79 

1,39 

11.4 

17,0 

6 

15.3 

02,7 

1 

7.00 

8,18 

13.6 

34,5 

6 

18.09 

2,82 

24.8 

53,2 

3 

24.82 

4,68 

27.24 

9,99 

25.8 

85,4 

5 

Estagiários 2.580 

,00 

2.58 

0,00 

2.580 

,00 

2.58 

0,00 

2.58 

0,00 

2.58 

0,00 

2.58 

0,00 

2.580 

,00 

2.36 

1,67 

2.150 

,00 

1.960 

,66 

2.11 

2,73 

Servidores recebidos 

à disposição de 

outras Unidades 

Gestoras 

            

Servidores Cedidos 

para outras 

Unidades Gestoras 

            

Servidores recebidos 

à disposição de 

outras esferas de 

Governo 

            

Servidores Cedidos 

para outras esferas 

de Governo 

            

Policiais civis e 

militares inativos que 

retornaram como 

temporários 

            

Conselheiros 

Tutelares 

11.74 

4,28 

9.88 

9,92 

9.889 

,92 

9.88 

9,92 

9.88 

9,92 

9.88 

9,92 

9.88 

9,92 

10.26 

0,79 

9.88 

9,92 

9.889 

,92 

13.38 

0,48 

13.3 

80,4 

8 

Total 62.42 

9,73 

63.4 

00,3 

0 

60.39 

7,39 

59.5 

23,1 

3 

65.4 

57,0 

9 

47.7 

88,4 

7 

53.5 

56,8 

9 

58.41 

8,48 

63.8 

48,6 

9 

62.30 

2,50 

71.56 

6,99 

68.7 

55,8 
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3.3 Considerações sobre Recursos Humanos do Fundo Municipal de 
Assistência Social: 
Ao que se refere ao ato de admissão o departamento de recursos humanos 
encaminha a documentação ao controle interno para posterior parecer. 

 
 
 

4. INFORMAÇÕES SOBRE GESTÃO PATRIMONIAL 

A)DEMONSTRATIVO DOS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, OU LOCADOS DE 
TERCEIROS, SOB A RESPONSABILIDADE DA UNIDADE JURISDICIONADA NO EXERCÍCIO: EM 
ANEXO RELATÓRIO DE IMÓVEIS RELACIONADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
B)DEMONSTRATIVO DA FROTA DE VEÍCULOS DE PROPRIEDADE SOB A RESPONSABILIDADE 
DA UNIDADE JURISDICIONADA: EM ANEXO RELATÓRIO DE IMÓVEIS RELACIONADOS A 
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ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
C)AVALIAÇÃO DA GESTÃO PATRIMONIAL, PROCESSO DE INVENTÁRIO DAS SECRETARIAS; A 
CONTAGEM DO PATRIMÔNIO É REALIZADA NO FINAL DE CADA ANO, A MESMA É 
REALIZADA PELA COMISSÃO NOMEADA NA PORTARIA 501DE 29/10/2018, SÃO SEGUIDAS 
AS NORMATIVAS DO CONTROLE INTERNO CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA 
CI001/2016 E CI 003/2018. 

 
 

5. TRANSFERENCIAS DE RECURSOS E AS PRESTAÇÕES DE CONTAS: 
 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A TERCEIROS PELA UNIDADE GESTORA 
(Anexo V, Item IV) 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Exercício: 
2022 

 

Entidade Beneficiada 

Espécie de Transferência 

(Subvenção, Auxílio, 

Contribuição) 

Formalização 

(Convênio, Termo de 

Parceria, Termo de 

Cooperação etc.) 

Valor Anual 

Transferido 

(Pago) 

APAE TANGARÁ Contribuição Convênio R$16.526,31 

    

    

    

    

    

Total   R$ 16.526,31 

 
 

6. INFORMAÇÕES SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

CONTRATAÇÕES POR MODALIDADE 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(Anexo V, Item V, alínea "a") 

 

Exercício: 2022 

Modalidade/Forma 
Obras e Serviços 

de Engenharia 
Compras 

Contratação de 

Serviços 

Despesa Liquidada 

Anual 

Concorrência    R$ 0,00 

Tomada de Preços R$ 293.757,57   R$ 293.757,57 

Convite    R$0,00 

Concurso    R$0,00 

Pregão Presencial  R$ 203.700,52  R$ 203.700,52 

Pregão Eletrônico  R$ 180.390,87  R$ 180.390,87 

Dispensa de Licitação (Art. 24,  R$ 9.550,20  R$ 9.550,20 
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I e II)     

Dispensa de Licitação (Outras 

Hipóteses) 
   R$0,00 

Inexigibilidade de Licitação  R$10.440,00  R$10.440,00 

Regime Diferenciado de 

Contratação (RDC) 
   R$0,00 

Total R$ 293.757,57 404.081,59 R$0,00 R$ 697.839,16 

 

6.1 Resumo anual das Licitações e Contratos: 

 

Indicação do órgão de imprensa oficial, nos termos do art. 6º, XIII, da Lei nº 8.666/1993 
Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM 
Diário Oficia do Estado - DOE 
Diário Oficial da União - DOU 

 
 

7. INFORMAÇÕES SOBRE O CONTROLE INTERNO 

Em relação ao controle interno, mantemos contato frequente, esclarecendo dúvidas e 
recebendo orientações gerais. Além de disponibilizar acesso aos usuários através da 
ouvidoria no site da Prefeitura Municipal de Tangará. 

 
 
 
 

8. CONSIDERAÇÕES SOBRE A UNIDADE JURISDICIONADA 

 
 

O relatório tem por finalidade apresentar os resultados obtidos pela Gestão em 

Assistência Social em âmbito local, durante o ano de 2022, enfocando os aspectos 

primordiais para que sejam promovidos os meios necessários para o exercício do SUAS. 

Elaborado pela Gestora e sua Equipe Técnica e submetida ao parecer do Conselho 

Municipal de Assistência Social - CMAS - visa tornar transparentes as ações da 

Assistência Social de Tangará. 

Apr4esentamos um panorama do que foi realizado no ano anterior, importando 

dados orçamentários e registros de valores dos serviços desenvolvidos em todo o 

município, o que confirma os avanços alcançados e obstáculos superados, bem como 

aponta as direções futuras. Com este relatório, é possível avaliar nossa estrutura atual 

juntamente com os resultados efetivamente alcançados, de modo a subsidiar os planos 

para um amanhã mais sólido, pautado em uma nova trajetória com a inserção de 

diferentes desafios e inovações. 
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ 

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará - SC 

CEP: 89642-000 CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-7450 

E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br 

Controle de bens por Organograma (Resumido) 

22/02/2023 

Período: 01/01/2000 até 31/12/2022 

Organograma: 1100100001 - 3)CRAS 

JULIANA CECATTO SAMISTRATO 

Responsável 

 

 

Placa Aquisição Descrição 

11180 01/09/2022 AMPLIAÇÃO CRAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total de Bens Organograma: 1 Total Líquido Organograma: 240353.97 

mailto:nfe@tangara.sc.gov.br
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ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ 

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará - SC 

CEP: 89642-000 CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-7450 

E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br 

Controle de bens por Organograma (Resumido) 

22/02/2023 

Período: 01/01/2000 até 31/12/2022 

Organograma: 1100100002 - 3)CASA LAR 

JULIANA CECATTO SAMISTRATO 

Responsável 

 

 

Placa Aquisição Descrição 

6021 30/10/2012 EDIFICAÇAO EM ALVENARIA COBERTURA EM BRASILIT 6 MM COM 192 M² (CASA LAR) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total de Bens Organograma: 1 Total Líquido Organograma: 234837.29 

mailto:nfe@tangara.sc.gov.br


 

 

Total Líquido Geral: 475.191,26 Total de Bens Geral: 2 



JULIANA CECATTO SAMISTRATO 

Responsável 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ 

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro - Tangará - SC 

CEP: 89642-000 CNPJ: 82.827.999/0001-01 Telefone: (49) 3532-7450 

E-mail: nfe@tangara.sc.gov.br 

Página: 1 / 2 

22/02/2023 

Controle de bens por Organograma (Resumido) Período: 01/01/2000 até 31/12/2022 

Organograma: 1100100001 - 3)CRAS 
 

Placa Aquisição Descrição 

6869 01/07/2014 VEICULO CHEVROLET SPIN 1.8 MT LT PLACA OKG1625 

7517 17/11/2016 CITROEN JUMPER FURGAO 35LH BRANCO SOLIDO CHASSI 935ZCWMNCH2163009 MOTOR 
F1AE3481B*7254230* DIESEL ANO 2016 MOD 2017 

8468 29/12/2017 FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.4 ANO/2017 MOD/2018 COR: BRANCA MOTOR:327A0113201493 
CHASSI:9BD19713HJ3350558 PLACA:QIU6730 

11610 07/10/2022 FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX 4P CHASSI 8AP359AFDNU213278 MOTOR 463510128137468 
ANO/MOD 2022/2022 PLACA: RYE6J26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total de Bens Organograma: 4 Total Líquido Organograma: 186598.21 

mailto:nfe@tangara.sc.gov.br


 

 

Total Líquido Geral: 186.598,21 Total de Bens Geral: 4 


